Tertium denique mendacium, ait Valduccius, esse in redituum declaratione. Etenim Drudi Pontifici exposuit, hos redditus non excedere ducata aurea de Camera quinquaginta duo, sed ex Colonorum depositione probat Valduccius, hosce redditus ad scutata 374. ascendere.

Ad secundum *dubium*, quod pertinet, executionem Apostolicis litteris dandam esse negat Valduccius, ex eo quia nulla probetur conditio, quæ Judicis mixti Exequutoris cognitioni a Summo Pontifice fuerit deman data. Clare enim probandum esset a Drudio tum pro se stare medietatem vocum, tum nulli in controverso Beneficio jus esse quæsitum. Neutrum ostendere posse Petrum, ait Laurentius: non primum quamvis nominantium phalangem in medium ille afferat, quia ex his plurimi præsentandi, et nominandi jure minime gauderent, quum non sint Testatoris sororum hæredes. Neque alterum verificari hic contendit. In Beneficii enim nominatione jus quæsitum veri Patroni habebant statim ac Sebastianus illud in Pontificis manibus resignaverit. Si igitur hoc jus favore Valducci exercuerint, nil dubii esse concludit, quod ipseniet habeat verum jus quæsitum in Beneficio, quemadmodum in Episcopali Curia protestatus est.

Sponte sua fluere dicit Valduccius responsum *tertio dubio*. Si enim intret arbitrium pro aperitione oris, si exequendæ non sint litteræ Apostolicæ, si nullum jus habeat Petrus, verum illo gaudeat Laurentius, huic institutionem dandam esse dubitari nequit.

Reliqua habent EE. PP. tum in allegationibus, quæ in præsentibus, et superioribus propositionibus ex utraque parte sunt distributæ, tum in citatis foliis dierum 23. Junii, et 18. Augusti elapsi anni, quæ reassumere precor, ut qua pollent doctrina dirimere possint.

Dubia

I. *An sit standum, vel recedendum a decisis in primo dubio in casu etc.*

F.

II. *An*

- II. *An sit standum, vel recedendum a decisis in secundo dubio in casu etc.*
- III. *An sit standum, vel recedendum a decisis in tertio dubio in casu etc.*

Dilata in omnibus , et scribatur Episcopo juxta mentem .

Quinque sequentes Causæ ad folium spectant diei 9. Februarii , in quo licet fuerint relatæ ob aliarum tamen causarum gravitatem indecisæ remanserunt .

ROMANA JUBILATIONIS

Sess. 24. Cap.
12. de Reform.

Dub. I. *An Canonico Coadjutori, vivente adhuc Coadjuto , concedendum sit Indultum jubilationis in casu etc.*

Et quatenus affirmative

II. *An constet de continuo , et laudabili quadragenario servitio Canonici Josephi Bianchi , ita ut sit ei concedendum Indultum Jubilationis in casu etc.*

Ad I. Negative

Ad II. Attentis peculiaribus circumstantiis supplicandum SSmo pro gratia ejus jubilationis .

PISAUREN. SERVITII CHORALIS

Sess. 24. Cap.
12. de Reform.

Dub. *An*, et quomodo sit concedendum Indultum in casu etc.

Non proposita cum sequentibus .

CAMERINEN. MISSAE PRO POPULO , ET LEGATORUM.

Sess. 23. Cap.
1. de Reform.

Dub. *An*, et a quo tempore sit concedenda suspensio legatorum in casu etc.

S. MINIATIS.

Dub. I. *An*, quomodo, et a quo tempore Canonico Damiani distributiones debeantur ex piorum legatorum redditibus in casu etc.

Sess. 21. Cap. 3.
de Reform.

Die 30. Martii 1822.

- II. *An, et quomodo decreto Episcopi Poltri gaudere possit Canonicus Damiani in casu etc.*
 III. *An, et cui sit onus Missas inadimplendas, et futuras celebrandi in casu etc.*

Sess. 24. Cap.
12. de Reform

COMACLEN. ERECTIONIS DIGNITATIS.

Dub. I. *An praebenda S. Pii V. erigenda sit in Dignitatem Archidiaconatus in casu etc.*

Et quatenus negative .

II. *An, et quae alia sit erigenda in dignitatem in casu etc.*

CASALEN. COMMUTATIONIS ONERUM, AC VOLUNTATIS. Laicalem Capellaniam Testamento anno 1796. instituendam reliquit, eique fundos assignavit annui redditus libell. 900 circiter, seu scut. 160. roman. Antonius Franciscus Bonzano Burgi S. Salvatoris in Casalen. Dioecesi. Activum jus patronatus reliquit Testator Tabellario Aloysio Falzoni cum facultate ea usufruendi, si ipsi placuerit, vel ad eam nominandi alium Capellanum. Onus autem ejusdem Capellaniae patrono impositum est, *di far celebrare, ed eziandio per sua parte celebrare per sempre, ed in perpetuo due Messe quotidiane, cioè una all' Altare, sotto il titolo della Madonna del Rosario, eretto nella Parocchiale Chiesa di S. Martino, e l'altra all' Altare Maggiore eretto nella Chiesa de sud. PP. Cappuccini, e questa da loro medesimi mediante sempre li sia corrisposta la dovuta elemosina.*

Sess. 25. Cap.
4. de Ref.

Morti proximus Aloysius Falzoni sequenti anno 1797. Hospitali Burgi S. Salvatoris legavit, *le di lui ragioni competenti sopra la Capellania laicale, fondata dal fu Signor Francesco Bonzano nel suo testamento, e cogl' interessi, pesi, ed obbligazioni a d. Capellania ingiunti.*

Jacet Hospitale in ea Burgi parte, quæ plurimum distat a Parochiali Ecclesia, ad quam numerosus illius Oppidi populus non nisi cum gravi incommodo accedit, pro audiendo sacro. Quam ob rem administratio ejusdem Burgi postulat a SSmo, ut Missarum celebratio fiat in ipsius hospitalis Ecclesia. Postulat insuper, quod assignatis Capellano pro tempore ex annuo reddito sc. 95., et commodo habitationis, erigatur Capellania in eadem Ecclesia eo cum onere, ut Capellanus resideat in ipsa religiosa domo, applicet quotidie pro ipsa Capellania, et ad probatus ad confessiones excipiendas infirmorum spirituali curæ incumbat.

Precibus de more Episcopo ablegatis, et auditis interesse habentibus ut tutius reddi posset judicium, hæc ille retulit in sua informatione - *Oppòrtunas, ac fide dignas hac de re sumpsi informationes, simulque audiivi omnes interesse habentes, speciatim D. Parochum,*

et

et administrationem hospitalis dicti Burghi, ac omnibus rite perpensis, mihi constitit annum redditum bonorum legati, de quo in precibus, esse libellarum nongentarum monetae Pedemontanae, seu scut. 160. circiter monetae Romanae, eaque bona gravata esse onera Missarum duarum una quaque die celebrandarum in Ecclesia determinata, pro cuius adimplemento necessaria esset eleemosyna scutat. biscentum circiter attenta speciatim Sacerdotum penuria in hisce regionibus, ideoque ego quoque in votis essem, ut dictae duae Missae quotidianae ad unam tantum reducerentur celebrandam in Ecclesia dicti hospitalis hora populo commodiori, et a D. Parocho indicanda, hac conditione apposita, quod DD. Administratores solvere debeant Capellano pro tempore eleemosynam libellarum 500. monetae Pedemontanae, seu scut. 95. circiter monetae Romanae, quod Capellanus ad Confessiones Sacramentales excipiendas idoneus, et approbatus residere debeat in hospitale, et adsistere Infirmis in eodem existentibus. Hoc enim modo magnum commodum spirituale, ac non levis utilitas dicto hospitali procuraretur, eodemque tempore Pii Fundatoris voluntas eo meliori, quo fieri potest, modo adimpleretur.

Missarum translationi, de qua quaeritur in primo dubio, opponitur voluntas testatoris. Nam Antonius Franciscus Bonzano missas celebrandas reliquit in Ecclesiis PP. Cappuccinorum, ac Parochiali cum Altarium designatione; quare huiusmodi voluntas servanda foret, ex can. ult. voluntas quaest. 13., et saepe huiusmodi translationes S. Congregatio censuit denegare. Ita Ricci in prax. part. 4. resol. 96. per tot., et S. Cong. in Vicen. Translat. Onerum Miss. 19. Aprilis 1766., et in Patavina Translat. Miss. 18. Novembris 1802. Insuper per hanc translationem nonnihil deterior fieret conditio PP. Cappuccinorum, quibus jus datum est a pio testatore in sua Ecclesia quotidie missam applicandi cum debita eleemosyna. Attamen si concurrat publica necessitatis, ac utilitatis causa, pluries etiam S. Congregatio voluntatis commutationem, ac translationem Missarum indulget, ut in Placentina Translationis, ac Commutationis

Onerum 21 Junii 1794. In Romana Translationis, et Reductionis 8. Martii 1806. §. Petite, et caeteris missis in Terracinen., et Setina Translationis Missarum 26. Aprilis 1806.

Porro hæc utilitas, et necessitas eruitur ex quo provideretur commodo numerosi illius villæ populi, ut possit in diebus præsertim festis Sacrum audire, ut ipse testatur Episcopus in informatione. Accedit etiam favor hospitalis, cujus iñtuitu S. hæc Congregatio onera missarum multoties suspendit, ac suppressit, ut in *Savonen. Reduct. Missar. 18. Augusti 1792. §. Multum.*

Si placeat Eminentissimis Patribus petitam translationem concedere, secundo erit inquirendum, quæ conditiones huic translationi adjungendæ sint, quemadmodum postulant Administratores. Et quoad creationem, licet ordinarii auctoritate laicalem Capellaniam erigere in Ecclesia, quoties pius Testator non fuerit alienus, et id expostulent hæres, ac patronus, *Piton. de Controv. patron. alleg. 34. n. 20. S. Congreg. in Viterbien. Capellaniae 4. Aprilis 1767. §. De erigendis Rot. coram Pamphil. dec. 87. numer. 5. Moderatores hospitalis, ad quod ex legato Notarii Falzoni spectat jus patronatus, consentiunt, imo commutationem postulant. Testatorem vero non fuisse alienum colligi videtur; quod ab institutione Capellanorum non fuit exclusus Ordinarius, bona ipsi Capellaniam relicta fuere, et onerum adimplementum demandatum fuit in designatis Altaribus *Amostaz. de causis piis lib. 5. cap. 13. num. 4. Piton. loc. cit. alleg. 49. num. 9. S. Congreg. in Viterbien. Capellan. 4. Aprilis 1767. §. Testator.**

In votis sunt Oratores, quibus accedit Episcopus, ut pro Capellania Capellanus quotidie applicet, et probatus pro confessionibus excipiendis resideat in hospitali ad adsitendum illius infirmorum spiritualibus necessitatibus, Hæc licet adversentur Testatoris voluntati, unde secumferunt commutationem Missæ quotidianæ in recensita onera, attamen plurimum faciendum videtur bonum spirituale infirmorum, eorumque adsistentia in extremis vitæ exordiis. Tradit enim Dionysius Carthus. *de quat. noviss. art. 37;*

magnum, ac necessarium ministerium esse moribundis opem ferre, et *Rituale Romanum tit. de visit. et cura infirm.* præcipuas Parochorum partes esse docet, ægrotantium curam habere. His accedit S. hanc Congregationem favore hospitalium, quorum institutionem maxime commendant SS. Patres, Missarum onere suspensisse, et quandoque suppressisse *Savonen. Reduct. Miss. 18. Augusti 1792 §. Multum* et in totius Oppidi spirituali commodo esse, ut Sacerdos assidue moretur in ea regionis parte, quæ et indiget Presbyterorum copia, et valde distat ab Ecclesia parochiali.

Videant etiam Emi Patres quomodo erogandi erunt redditus Capellaniæ, qui detractis emolumentis Capellano assignandis juxta petita, non modice superexant an scilicet favore hospitalis relinquendi sint, vel potius pro celebratione tot missarum ad manuales assignandi PP. Cappucinis, in quorum Ecclesia voluit Testator, ut in designato Aliari Missa quotidie celebraretur. Sint itaque Dubia.

I. *An, et quomodo concedenda sit erectio Capellaniæ, et translatio Missarum in casu etc.*

II. *An, et quomodo sint erogandi superexantes redditus in casu etc.*

*Sess. 25. cap. 4.
de reform.*

SAVONEN. Supremis tabulis anno 1797. Franciscus Masini Civitatis *Final Borgo* nuncupatæ Savonensis Dioecesis, nonnullis piis legatis constitutis, univer-

saalem instituit suorum bonorum hæredem usufructuariam uxorem suam; Augustinam Capellina quoad viveret. Proprietatem autem in animæ propriæ, suæ uxoris, ac ascendentium omnium reliquit expiationem, præcipiens testamenti curatoribus „ *subito seguita la morte di detta mia Erede usufruttuaria, farne celebrare tante Messe in suffragio dell'anima mia, di detta mia moglie, e di detti miei ascendenti.*

Executores deinde testamentarii, et usufructuaria simul, ut Missæ tutius celebrarentur, eorum satisfactionem Capitulo Collegiatæ S. Blasii, ejusdem Civitatis commiserunt. Hanc ob causam eidem Capitulo bona, ac jura omnia ex hæreditate obvenientia, quæ 3000. Januensibus libellis assurgebant, Romanis scilicet scut. 46r. circiter, post usufructuariæ mortem anno 1802. publico instrumento cesserunt. Suum deinde desiderium declaravit prædicta usufructuaria, ut ex hæreditate, quam pius testator reliquerat, non totidem missæ statim celebrarentur, sed pium perpetuum legatum institueretur, ita ut in singulos annos tot offerrentur sacrificia, quot essent pii legati redditus.

Collegiatæ Capitulum pium suscepit legatum, ac 3000. libellas post usufructuariæ mortem receptas consumpsit. Missas quoque, prout cum Executoribus testamentariis convenerat, singulis quadraginta diebus Dominicis a Paschate D. N. J. Christi cum cantu celebravit. At numquam tum ex præteritis rerum vicissitudinibus, tum deinde ex quadam negligentia vel oblivione Apostolicum beneplacitum super commutata pii testatoris voluntate imploratum fuit. Quod quidem nunc exoptant ejusdem Collegiatæ Capitulares, absolutionem simul pro tempore præterito deprecantes.

Ordinarius in duabus, quas dedit, informationibus refert, hæreditatem „ dempto ære alieno non excedere libellas 3000. . . ., seu scut. 46r. circiter . . . supradictas libellas jam consumptas esse (pro Capitulo indigentis, ut habet prima informatio), et si quis vellet illas foenerari, compertum est ultra libell. 150 seu scut. Romana 23. circiter annuatim obtinere non posse, quæ quidem pro statuto Missarum

„ num. 40. cum cantu in precibus tenuissimam ce-
 „ lebranti, et Choro offerunt distributionem . Tan-
 „ dem perspecta Canonorum bona fide, temporum
 „ circumstantiis , ac tenuitate reddituum Capituli ,
 „ nec non bono spirituali civium existimo , deter-
 „ minationem celebrandi 40. Missas in diebus Do-
 „ minicis , ut in precibus , addita conditione quod
 „ iis Dominicis non omittatur Missa pro populo sal-
 „ tem lecta sine cantu, approbare possit .

Ultimas defunctorum voluntates religiose servandas esse , traditur *in can. ultim. voluntas quaest. 13. ,* et non nisi ex justa , ac necessaria causa commutandas *Trid. Syno: Sess: 22. cap. 6. ex solius R. Pontificis dispensatione .* Nequibant ergo Canonici summam pro missis juxta testatoris mentem celebrandis sibi collatam in alios usus contra testatoris voluntatem ex proprio arbitrio convertere , atque ad hæc usque tempora necessariam dispensationem differre .

Neque ullam pro hac commutatione facultatem usufructuaria iis tribuere poterat . Ipsa enim jus quidem habebat rebus hæreditariis utendi , fruendi-que , sed salva earum substantia juxta testatoris voluntatem eroganda *Leg. 1. ff. de usufru.*, sed nec tribuere poterat hanc facultatem usufructuaria , quæ suum tantum declaravit desiderium , ut ex hæreditate perpetuum deinde legatum fieret .

Notandum etiam est , nullam intercedere necessitatem , et pene nullam utilitatem ex ea commutatione obvenire tum Collegiatae , tum Civibus ex quadraginta Missarum cum cantu celebratione . Non inquam necessitatem , nam poterant quidem , imo debebant omnino ex hæreditate totidem missæ ex testatoris præscripto celebrari , cum prompta , parataque esset tota pecuniæ vis a testatore relicta pro Missis celebrandis . Neque facile suaderi potest utilitas ex Missis præter consuetas diebus Dominicis cum cantu celebratis fidelibus obventura ; vel etiam Cano-
 ni-

nicis ex annuis scut. 23. pro 40. Missis in diebus Dominicis cum cantu celebrandis assignatis, cum ex hac tenui summa eleemosyna pro Canonico celebrante, et ministris assistentibus, distributiones pro omnibus in Choro presentibus, aliæ impensæ pro Missis cantatis necessario sint excerpendæ.

At si hæc omnia acta, gesta que sunt contra testatoris voluntatem, et sine interventu legitimæ auctoritatis, testatur tamen Episcopus Canonicos bona fide scutata 461. in proprios Capituli usus erogasse. Nec arbitrarie videntur hæc fuisse peracta, ut duntaxat in propriam cujuslibet utilitatem incumbere. Adfuit namque ex una parte necessitas Capituli impendendi eam summam, et aderat ex altera parte difficilis ad S. Sedem accessus. Nec prætereundum est Sacra omnino non deficere, ac si inspiciatur perpetuitas legati apprime apparet majora numero celebraturum esse Capitulum Sacra temporis lapsu quam si integrum caput in missarum celebrationem post mortem utriusque conjugis Masini in tot missas fuisset illico erogatum.

Quatenus autem EE. PP. indulgere velint pio desiderio testatricis super perpetuitate legati, obstare tamen posset petitioni capituli, majores numero Missas celebrari posse sine cantu, quam si annuatur solemniurn Avversariorum celebrationi. At animadverti etiam potest suffragium quoque promanare ex interventu Capituli, qui sacras etiam effundunt preces pro animabus testatorum.

Hisce positis EE. VV. sapientiæ, et æquitatis erit decernere, utrum attentata bona fide, et necessitate, quæ adfuit concedenda sit quoad præteritum sanatio, nec non statuere quomodo imposterum locus erit pii legati adimplemento. Si vero EE. PP. placuerit approbare perpetuitatem legati, tunc Eorum erit, præscribere opportunas condiciones pro securitate frugiferi nominis, cujus debitor est Capitulum, ac præterea declarare utrum ob consumptam summam scut. 461.

concedenda sit absolutio, a censuris. Dubia itaque sunt.

- I. *An sit concedenda sanatio quoad praeteritum in casu ec.*
- II. *An, et quomodo sit locus adimplemento legati quoad futurum in casu etc.*
- III. *An sit consulendum SSmo pro absolute a censuris in casu etc.*

Die Sabathi 27. Aprilis 1822. in Palatio Apostolico Quirinali erit Sacra Congregatio Concilii, in qua præter alia proponentur infrascripta Dubia, juxta morem ejusdem Sacræ Congregationis de jure resolvenda.

MELLEVTANA NULLITATIS MATRIMONII.

Ad avertendas cum altero Amasio Mariæ Blandino Siculæ in Civitate Valleticæ commorantis rixas fidem dedit Paulus Formosa ejusdem Civitatis de ineundo cum ipsa matrimonio. Ut fidem præstaret, simulque oppositionem a Parentibus in Episcopali Curia factam declinaret, clandestinum, eadem suadente Blandino, coram Parocho, et Testibus conjugium iniit paucos post menses, die nimirum 27. Junii 1818, quod tamen die 22. Augusti ejusdem anni validum ab Episcopali Curia fuit declaratum, simulque contrahentes ad annum fuerunt carceribus mancipati.

Hac emissa sententia, clandestini Matrimonii actionem statim deseruit Paulus, novamque instituit *super impedimento Affinitatis*, quod contractum dicebat a Maria Blandino ex illicita copula habita cum Aloysio Formosa suo germano Fratre. Deputato Defensore Matrimonii, et confecto processu die 29. Martii an. 1819. Episcopalis Curia ob affinitatis impedimentum Matrimonium istud nullum pronuncia- vit. Re ad Vestrum amplissimum Senatam per appellationem, et SSmi ablegationem delata, hodie causa proponitur ex capite dumtaxat *impedimenti affinitatis*, distributis allegationibus ex parte Pauli Formosa, et Animadversionibus a Defensore Matrimonii, silente vero Maria Blandino.

Cum ex jure legitima, ac concludens probatio requiratur complete copulæ, causa tota *ad factum* redit. Ne autem PP. EE. inutiliter morer afferendo singulas testium, ipsiusque Aloysii depositiones ad *Sum-*

Sess. 24. Cap.
4. de def. Ma-
trim.

marium eos de lego a Paulo distributum, in quo singulæ impressæ leguntur.

Quia vero a Defensore Matrimonii affertur resolutio S. Congregationis in *Balneoregien. Impedimenti* 16. Junii 1770., mei muneris est, illius causæ circumstantias præcipuas EE. VV. oculis subicere, ut iis una cum præsentis quæstionis libratis tutum possint proferre iudicium.

Tunc itaque de quodam Dominico agebatur, qui Magdalenam compresserat sub fide in eundem Matrimonii, quod conjugium cum vili femina ægre ferens Dominici frater, in Episcopali Curia impedimentum affinitatis opposuit ob illicitam copulam, quam habuisse contendebat Dominicum cum Maria Anna compressæ puellæ matre viginti quinque, vel triginta retro annis. Duo tantum afferebantur testes, foemina scilicet, quæ se vidisse dicebat Mariam Annam in publica apotheca eo modo stantem, ut proximum Dominici accessum prope eam e conspectu manentis indicaret. Respuebatur autem hoc mulieris testimonium a Dominico, tamquam singularis, garrulæ, impudentis, vilis conditionis, et sibi contrariæ foeminae attestatio, quæ præterea de completo actu minime deponebat. Alter vero testis de copula audivisse assererat octo circiter menses ante suum examen, quin tamen de causa scientiæ, vel habitæ notitiæ quidquam deprehenderetur. Ex circumstantia autem parvi oppidi, et publicæ apothecæ in qua crimen patratum dicebatur, impossibilitas eruebatur a Dominico, ut hoc latere tot annis potuisset. Adducebatur præterea jurata declaratio Mariæ Annæ, et Dominici carnalem copulam excludens et Parochi fides, qui licet pluries Mariam Annam de diversis amasiis increpavisset, attamen inter hos Dominicus minime accensebatur. Proposito hinc dubio - *An constet de impedimento affinitatis in casu etc.* Respondit S. Congregatio *Negative*.

His itaque perpensis circumstantiis, et depositionibus causæ *Balneoregien.*, iudicabunt EE. VV. utrum, et quale discrimen intercedat cum præsentibus depositionibus Hieronymi Valsamachi, Josephi Lucchi

sig, Laurentii Rizzo, qui Aloysium Formosa egredientem viderunt intempesta nocte Blandinia domo, et ex ejusdem verbis sequutam copulam judicaverunt, quam præterea *juramento* confirmavit *Aloysius*. Judicabunt etiam utrum ea corporum commixtio adfuerit, quam ex jure requirit ad constituendum affinitatis impedimentum Matrimonii Defensor, ut deinde judicare possint.

Dubium.

An constet de nullitate Matrimonii in casu etc.

Affirmative, et amplius.

BONONIEN. ABSOLUTIONIS, ET REDUCTIONIS. *Sess. 25. Cap. 4. de Reform.*
 Petitam a Parochis Administratoribus Metropolitanæ Ecclesiæ Bononiensis, alteriusque subsidiariæ sub titulo S. Nicolai degli Albari, reductionem legatorum, quoad futurum, et condonationem quoad præteritas omissiones accurate, ac docte expendit in suo Voto Eminentissimus, et Reverendissimus Cardinalis Guerrieri, cujus sapientiæ commissa fuit isthæc petitio, ut de ea sententiam suam aperiret. Quid concedendum, quid vero denegandum sit ex eo deprehendent EE. VV., quod ad litteram excribo.

„ Parochi Administratores Ven. Ecclesiæ Metropolitanæ S. Petri Civitatis Bononiæ, quibus ex redditibus plurium legatorum, et Fidelium eleemosynis, ac oblationibus incumbit manutentio Altaris SS. Sacramenti ejusdem Metropolitanæ, nec non Ecclesiæ subsidiariæ S. Nicolai nuncupat. degli Albari

bari, præter onera plurium Missarum, subsidiorum Dotialium, aliorumque piorum operum, per supplices preces SS. D. Nostro porrectas, narrarunt hujusmodi redditus impares esse ad ferenda onera a piis Testatoribus demandata in ordinandis Legatis, et ad subeundos annuos necessarios sumptus Administrationis hujusmodi. Ex hoc anno defectu ajunt contractum fuisse æs alienum, suspensumque plurium Legatorum adimplementum: hinc postularunt absolutionem ob onera hucusque inadiimplenta, utque futuris consulatur temporibus deposcunt ut Sanctitas sua dignetur approbare propositam quamdam normam, quæ præfert reductionem cujusdam numeri incruentorum Sacrificiorum, et subsidiorum Dotialium præscriptorum in dictis legatis, ad hoc ut ex hujusmodi reductione constitui valeat fundus ad occurrendum expensis pro dicto Altari, et Ecclesia subsidiaria.

- ” Ablegata petitione R. P. D. Auditori Sanctitatis suæ preces de more transmissæ fuerunt Emo Cardinali Archiepiscopo Bononiensi pro informatione, et voto auditis interesse libentibus. Paucis se se expedire Emus Archiepiscopus ratus est; nam retulit vera esse, quæ narrantur, addito speculo reddituum, et expensarum, ac relatione Ratiocinatoris ejusdem Administrationis, quibus adhærens pandidit votum petitioni in omnibus consonum,
- ” Post hæc hujusmodi petitionis examen, ut par erat commissum fuit S. huic Congregationi. Quum vero placuerit EE. VV. meum votum exquirere; hinc penes trutinam eorum omnium, quæ posita sunt, ad utramque petitionem confovendam referam animi mei sententiam, quam EE. VV. judicio submitto.
- ” Ex folio Ratiocinatoris, quod Eminentissimus Archiepiscopus suæ addidit informationi, constat, annuos sumptus, et exitum in ei, quæ describuntur, ratione excedere Introitum quoad Altare Santissimi Sacramenti Ecclesiæ Metropolitanæ in annis sc. 20. 54. r.; quo vero ad Ecclesiam S. Nicolai in scut. 44. 90. cumulatum in scut. 65. 44. r. Nisi huic folio quacumque authenticitate destituto ac-

cessissent verba Eminentissimi Archiepiscopi „ *ho verificale le circostanze tutte espòste nella supplica -* „ oriri possit dubium de veritate rationum in dicto folio expunctarum. Nam Ratiocinator reticet , unde partitas extraxerit , præterea eas coacervatim describit , nec folium juramento communivit , unde parum iis fidendum videretur .

„ Hæc unice advertisse juverit . At quamvis rem placeat perpendere juxta rationes , ut supra , a Ratiocinatore concinnatas , at tamen proposita a postulanti-
tibus reductionis norma approbatione Sanctitatis suæ haud digna mihi videtur .

„ Scrutato prospectu ab Administratoribus exhibito , si dematur expensa pro expositione Sanctissimi Sacramenti in Octava solemnitatis S.S. Corporis Christi in Ecclesia S. Blasii cætera onera respiciunt vel præfinitum a piis Testatoribus Missarum numerum , vel quædam subsidia Dotalia favore Puellarum , vel tenues elemosynas pauperibus designatis diebus distribuendas. Hisce Missarum oneribus satisfaciendis parem invenit annuum legatorum redditum , si decurtetur ingens partita scutorum decem supra centum pro uno Altare , et scutorum sexaginta octo pro altero , quæ pro cera , oleo , et aliis sacrificialibus , sive utensilibus cumulatim coacervatur , quam immodicam censeo , prout immodicæ mihi videntur expensæ tenuis hujus Administrationis , ac præsertim illa annua scutat. 24. a Ratiocinatore in sui commodum adnotata pro mercede , quæ in exilibus hisce redditibus exorbitans videtur dijudicanda .

„ De reliquo quum ab exhibito speculo appareat , cætera onera , præter aliqualem Altaris , et sacrarum suppellectilium sarcitionem , respicere expensas cereorum in expositione Sanctissimi Sacramenti , in quas causas in activo redditu adnotatas invenio peræquantes pias Fidelium largitiones , aliasque oblationes descriptas in Relatione Ratiocinatoris ; hinc ad removendam in posterum introitus , et Exitus inæqualitatem assertam , petitæ reductioni annuendum censerem modo tamen infra exponendo .

- Proposita ab Administratoribus reductionis norma eo potissimum conspirat, ut imminuatur Missarum numerus, et decurtentur subsidia a piis testatoribus demandata. Ad rem decidendam, retinenda est constans S. hujus Congregationis regula, nempe quod si necessitas urgeat reductionis piorum legatorum, atque inter hæc adsit onus Missarum, reductio fieri primum debeat reliquorum piorum legatorum, etiamsi agatur de concursu legatorum in eleemosynas favore pauperum; integre relicto sacrorum numero: hanc doctrinam, et S. Congregationis sententiam refert Fagnan: *in cap. ex part. de constit. num. 34.* Quam confirmavit etiam, inculcavitque S. hæcine Congregatio inter cæteras Resolutiones præcipue in *Faventina Reduct. Missarum, et redintegrat. 27. Aprilis 1763.*
- Testatores, qui in subjecta facti specie, legata præscripserunt, expiationi animæ ex Sacrificiis incuruentis consuluerunt, ex quo consequens est, quod cuiuscumque alteri etiam pio Operi præferenda sit hæc solutionis, seu satisfactionis conditio, quæ ex virtute Sacrificii proficiscitur, cum debitori in Purgatorio existenti sit magis utilis. *Suffragia enim, ut verbis utar D. Thomæ in distin. 4., prosunt per modum solutionis debiti.*
- Quod si hæc obtinet regula in concursu aliorum piorum Operum, pressius locum habere debet, dum reductio in casu fieri valet super aliis oneribus, ac præsertim super expensis, quæ moderari posse, certo certius mihi videntur.
- Firmo ergo manente Missarum numero a respectivis testatoribus præfinito, reductioni locum esse censeo ex decurtatione aliarum expensarum juxta prudentis arbitrium Eminentissimi Archiepiscopi, non exceptis, quatenus opus sit, eleemosynis, et subsidiis Dotalibus.
- Quo vero ad onera præteritis temporibus non adimpleta, comprehenso etiam anno nuper elapso 1821.

Die 27. Aprilis 1822.

59

consulendum Sanctissimo super absoluteione, indicto onere celebrationis unius Missæ cum cantu.

Duo itaque dubia EE. VV. deliberanda propono.

I. *An, et quomodo sit concedenda reductio in casu etc,*

II. *An sit consulendum Sanctissimo pro absoluteione, quoad præteritas omissiones in casu etc.*

Ad I., et II. Affirmative juxta votum Em̃i Relatoris.

Cum Sex causarum dubia inferius recensenda ob temporis angustiam in novissima Congregatione diei 30. Martii proponi nequiverint, ea iterum definienda EE. PP. sapientiæ subjiciuntur.

PISAUREN. SERVITII CHORALIS.

Dubium - *An, et quomodo sit concedendum Indultum in casu etc.*

Sess. 24. cap. 12
de Reform.

Affirmative pro tempore Adventus tantum juxta votum Episcopi cum solitis clausulis.

Sess. 23. Cap. 1.
de Reform.

CAMERINEN. MISSAE PRO POPULO, ET LEGATORUM.

Dubium - *An*, et a quo tempore sit concedenda suspensio in casu etc.

Negative in omnibus.

Sess. 21. cap. 3.
de Reform.

SANCTI MINIATIS.

Dub. I. *An*, et quomodo, et a quo tempore Canonico Damiani distributiones debeantur ex piorum legatorum redditibus in casu etc.

II. *An*, et quomodo decreto Episcopi Poltri gaudere possit Canonico Damiani in casu etc.

III. *An*, et cui sit onus Missas inadimpletas, et futuras celebrandi in casu etc.

Ad I. Affirmative pari modo, ut cæteri Canonici a die captæ possessionis, solutis tamen annuis libellis 40. ad formam Bullæ Ereptionis.

Ad II. Affirmative solutis annuis scutis sex, vel applicatis Missis.

Ad III. Affirmative Canonico Damiani.

COMACLEN. ERECTIONIS DIGNITATIS.

Sess. 24. cap. 12
de Reform.

Dub. I. *An praebenda S. Pii V. erigenda sit in dignitatem Archidiaconatus in casu etc.*

Et quatenus negative .

II. *An , et quae alia sit erigenda in dignitatem in casu etc.*

Ad I. Affirmative juxta votum Episcopi per bullas .

Ad II. Provisum in primo .

CASALEN. COMMUTATIONIS ONERUM , AC VOLUNTATIS.

Sess. 23. cap. 4.
de Reform.

Dub. I. *An , et quomodo concedenda sit erectio Capellaniae , et translatio Missarum in casu etc.*

II. *An , et quomodo sint erogandi superextantes redditus in casu etc.*

Ad I. Affirmative in omnibus juxta votum Episcopi , facto verbo cum SSmo .

Ad II. Affirmative in celebratione Missarum in Ecclesia Cappuccinorum , et ad Altare a Testatore designatum ad taxam perpetuam .

SAVONEN.

Sess. 25 cap. 4.
de Reform.

- Dub. I. *An sit concedenda sanatio quoad praeteritum in casu etc.*
 II. *An, et quomodo sit locus adimplemento legati quoad futurum in casu etc.*
 III. *An sit consulendum Sanctissimo pro ab solutione in casu etc.*

Non proposita cum sequentibus

Sess. 21. cap. 4.
de Ref.

TUDERTINA. In Tudertina Diœcesi extat Castrum Turrium, cui ab immemorabili unita est Paroecia oppidi Barattani. Unicus Pastor praest ovibus utriusque Paroeciae, et residet in Castro Turrium, cum onere tamen mittendi singulis diebus festis Sacerdotem ad Castrum Barattani, ut ibi pro populi communitate, absque onere applicationis, Missam celebrer. Reditibus utriusque Paroeciae multum imminutis, detrectant Parochi veterem servare morem circa onus Missae in Oppido Barattani, et hinc ea decanat novissimus Parochus libere cessit Paroeciae; Antecessor vero pluries coram Episcopo insteterat pro exemptione ab hujusmodi onere. In praesenti Paroecia vacat ab aliquibus mensibus, frustra pluries indictus est concursus. Redituum paucitas omnibus comperta, in causa fuit, quominus ob praedictum onus etiam ad concursum veniret. Hinc Promothor Fiscalis Curiae Episcopalis S. Congregationem adijt,

sibi

sibi facultatem fieri flagitans indicandi iterum concursum cum exemptione futuri Parochi ab onere mittendi Sacerdotem ad Castrum Barattani, qui ibi pro populi commoditate sacrum faciat.

Pluries Episcopus hortatus est incolis Oppidi Barattani, ut Parochum eximerent ab hoc onere, seseque conferrent, ut Missam audirent ad Castrum Turrium, quod non multum distat, neque magnum Populo afferret incommodum, sed frustra; Patienter tamen agens cum eis, per Vicarium Foraneum Patres omnes familias convenit utriusque Oppidi, sed Barattani incolæ Missæ commoditati cedere omnino renue-
runt.

Reditus Parochiales summam constituunt scut. 99. 25., non deductis oneribus, quæ ut refert, et demonstrat Cancellarius Episcopalis, onere comprehenso prædictæ Missæ, summam conficiunt scut. 88. 13., unde Parocho ab onere immunia non supersunt, nisi scut. 11. 12. Super his votum Episcopi de more quæsi, qui hæc omnia confirmans ita se habet: „*Emæ Vestrae Rmæ omnem mihi præstent fidem: Maximo dolore afficior, videns decem Paroecias suo viduatas Pastore extare, nec esse medium ovibus consulendi tum ex paucitate Sacerdotum, tum ex modicitate reddituum, ut accidit in hac Paroecia unita obsecro igitur humillime benignitatem Vestram, ut dignentur instantiam Promothoris Fiscalis admittere, et tale onus auferre, quia tunc iterum indicto concursu, spero aliquem fore Sacerdotem, qui Parochi officium in iis Castris certe suscipiet.*

Ut hæc Promothoris Fiscalis instantia admittatur, afferri potest vulgare adagium; Altari ministrantes non mendicare stipem, sed de Altari vivere debere. Pastorem prædictorum Oppidorum stipe necessaria care-
re patet, tum ex recensita summa reddituum, tum ex libera cessione Paroeciæ facta ab ultimo Parocho ea de causa, tum denique ex concursu vacantis Paroeciæ frustra pluries indicto. Decentis, et honestæ
con-

congruæ necessitatem Parocho, bene perpendentes Tridentini Patres septies, ut monet Barbosa *lib. 7. juris Eccl. cap. 6. nu. 4.*, hujusce congruæ mentionem fecerunt, et ut certius, et securius de honesta sustentatione provideretur, mandarunt *Sess. 7. cap. 7. de Ref.*, ut, si fieri posset, in re certa portio congrua Parochis assignaretur, cujus taxatio, cum olim tota penderet ab Episcopi arbitrio, qui, personæ conditione, loci, situs, Ecclesiæ redditibus, regionis consuetudine consideratis, eam taxabat. Postea vero, Constitutione S. Pontificis Pii V., cujus initium ad *æsequendam* Episcopi potestas limitata est, et portio assignanda non debet esse major centum, nec quinquaginta minor. Imo constans hujus S. Congregationis praxis est, ut quantum fieri possit centum sint pro Rectore, quod Statutum fuit in *Civitatis Castellanae 24. Novembris elapsi anni ad II. Dubium*.

His addendum, quod ut advertit Episcopus a Castro Turrium non multum distat illud Barattani, ad quod satis commode potest accedi ad audiendum Sacrum, quod hoc si displicet incolis Oppidi Barattani, parata, et expedita est illis via, ut ære proprio huic consula ut incommodo. Tridentini Patres *Sess. 21. cap. 4. de Ref.* constituunt, posse Ordinarium, si alia media presto non sint, compellere Parochianos omnibus remediis opportunis ad subministranda ea, quæ sunt necessaria ad vitam ipsius Parochi sustentandam. Hoc, quod gravius esset, in præsens ab ipsis non desideratur; sed tantum, ut cum aliquo incommodo accedant ad Oppidum Turrium ad Missam audiendam, ut sic hoc onere Missæ sublato in Oppido Barattani, novus Parochus, constitui queat.

Plura quoque ex adverso dici possunt. Incolæ enim Barattani ab immemorabili hoc jure gaudent habendi scilicet Sacrum diebus festis in propria Ecclesia; jus

sere quæsitum, et inmemorabili consuetudine firmatum, tolli non potest, nisi urgentibus causis, quæ noviter evenerint. Videtur igitur, ut quænammodum præteriti Parochi hoc tulerunt onus, et novis quoque possit illud sustinere. Additur quod hæc nova methodo incommoda quam plurima populo afferrentur. Et revera Barattani oppidi incolæ se conferre ad Castrum Turrium deberent, ita ut senes, mulieres, parvuli, qui accedere ad Ecclesiam Parochialem nequeunt, ne diebus quidem festis Sacrum audirent, quod maximi incommodi, nec non spiritualis detrimenti esset.

His accedit communis incolarum dissensus, de quo semper plurimum sollicita fuit S. Congregatio, tum in concedendis translationibus, tum in dismembrationibus Paroeciarum, et in jure quæsito tollendo, ut in *Placentina Paraeciae diei 20. Novembris 1819. ad I. et II. Dubium.*

Multoque minus cogendi sunt pauperes incolæ contribuere Parochi, ut hoc impleat onus. Congrua enim satis per se sufficiens videtur ad Parochi sustentationem, cum ille habeat circiter scuta 100., quæ sufficiunt Parochi juxta Constitutionem S. Pii V. *Ad exequendam.* Paupertas vero habitantium non sinit, ut hoc graventur onere, quod numquam habuerunt.

Neque demum concurrentium deficientia tanti est, ut hoc tollatur onus. Ex Episcopi enim Informatione habetur, quod non hæc una tantum Paraecia suo sit viduata Pastore, sed aliæ decem in eodem statu extent; ideoque Sacerdotum potius deficientiæ tribuenda hæc concurrentium inopia videtur.

Vestrum igitur erit EE. PP. sequentia dirimere Dubia.

I. *An exonerandus sit Parochus Castri Turrium ab onere celebrationis per alium diebus festis in oppido Barattani in casu etc.*

I

Et

Die 27. Aprilis 1822.
Et quatenus negative.

II. *An, et quomodo cogendi sint incolae Barattani
Parocho aliquid contribuere, ut antiqua servetur
methodus in casu etc.*

Die Sabathi 25. Maii 1822. in Pala-
tio Apostolico Quirinali erit Sacra Con-
gregatio Concilii, in qua præter alia
proponentur infrascripta Dubia, juxta
morem ejusdem Sacræ Congregationis de
jure resolvenda.

SAVONEN.

Sess. 23. cap. 4.
de Reform.

- Dub. I. *An sit concedenda sanatio quoad præteri-
tum in casu etc.*
- II. *An, et quomodo sit locus adimplemento legati
quoad futurum, in casu etc.*
- III. *An sit consulendum SSmo pro absolutione, in
casu etc.*

Ad I. Affirmative

Ad II. Affirmative ad tot Missas lectas ad taxam
perpetuo assignato per Capitulum aliquo liberæ,
et idoneo Fundo, super quo fieri possit inscri-
ptio pro securitate Legati, sin minus curet Epi-
scopus quotannis fieri a Capitulo Depositum ali-
cujus summæ arbitrio ejusdem Episcopi ad effe-
ctum investiendi usque ad redintegrationem Li-
bellarum termillium, et describatur in Tabella.

Ad III. Affirmative.

Sess. 24. cap. 13.
de Reform.

TUDERTINA

Dub. I. *An exonerandus sit Parochus Castri Turrium ab onere celebrationis per alium diebus Festis in Oppido Barattani in casu etc.*

Et quatenus negativo.

II. *An, et quomodo cogendi sint Incolae Barattani Parocho aliquid contribuere, ut antiqua servetur methodus in casu etc.*

Ad I., et II. Dilata, et Episcopus transmissio distincto statu activo, et passivo Paroeciae, comprehensis incertis referat de distantia Villae Barattani a Paroecia Castri Turrium, de numero animarum, et familiarum utriusque separationem, et cur per symbolam ad formam SS. Conc. Trid. Sess. 24. Cap. 13. de Reform. augeri nequeat Congrua Parochialis.

Sess. 22. cap. 6.,
et Sess. 25. cap.
5. de Ref.

FAVENTINA CAPELLANIAE, ET SUBSIDII DOTALIS Eleonora Monteveteri postremis, quibus decessit tabulis die 18. Mensis Martii an. 1598. summi instituit heredem Montem Pietatis Brisighelle Fiventinae Dioecesis. Nonnullis tamen legatis hereditatem gravavit favore Ven. Confraternitatis SS. Crucis ejusdem loci Brisighellae. Praecipit primam pia testatrix, ut „ ejus heredes tenerentur, et sint obligati quolibet anno in perpetuum dare, et solvere Lib. „ vigintiquinque uni Puellae maritane arbitrio Priorum Societatis S. Crucis de Brisighella interventu „ ad minus viginti hominum dictae Societatis, et per „ partitum inter illos obtentum „ Mandavit deinde, ut

ut hæredes tenerentur in perpetuum manutenere unum Capellanum in Ecclesia S. Crucis de Brisighella ad satisfactionem Priorum, et hominum dictae Societatis pro tempore. Et ad ejus Altare existens in dicta Ecclesia quolibet die in perpetuum dici, celebrare, et celebrari per dictum Capellanum pro tempore unam Missam, exceptis Dominicis totius anni, quae voluit, quod d. Capellanus in dictis Dominicis teneatur dictam Missam dicere ad Altare Majus dictae Societatis, et non aliter, nec alio modo. Volens dicta Testatrix dictam Missam semper celebrari, alias quod nulla praescriptione finiatur. . . . Et similiter teneri ornatum, et ut dicitur FORNITO dicto Altare de Tobalis, et Paleis, et de cera, et cereis suis locis, et temporibus, et de omnibus aliis necessariis.

Et similiter quod dictus Capellanus pro tempore debeat servire ad satisfactionem d. Priorum, et hominum dictae Societatis, aliter quod hæredes requisiti a dictis Prioribus, et hominibus pro tempore dictae Societatis, teneantur, et sint obligati eligere alium Capellanum semper ad satisfactionem dictorum Priorum, et Hominum, ut supra etc. et quod dictus Capellanus semper debeat intervenire omnibus Processionibus in anno fiendis etc.

At vix suum pia mulier diem vidit supremum, nonnullæ statim hæredes inter, et legatariam exortæ sunt controversiæ, de Capellani scilicet electione, de stipendio eidem assignando, deque sacris utensilibus Ecclesiæ solvendis. Hæc tamen per arbitri laudum, et Judicis sententiam an. 1599. e medio sublatae sunt. Statutum namque fuit, che quando verrà il caso di fare l'elezione del Cappellano per la Ven. Confraternita della SS. Croce di Brisighella, debbano gli Officiali del S. Monte proporre, ed eleggere tre, e quattro Sacerdoti. . . ., ed innanzi che vengano all'atto dell'elezione darne notizia con la nota dei Nomi alli Priori pro tempore della Compagnia della SS. Croce, li quali si debbano, o possono informare, e risolvere frà di loro, quale sia più a loro sodisfazione, e riferirlo a quelli del Monte, che abbino a fare l'elezione di quello, che sarà stato approvato da detti della Croce.

Che

Che quando quelli della Croce non si satisfacessero di alcuni delli proposti , e nominati , e le parti non si concordassero frà loro , in qualche altra maniera debbano senza rinnovare altro ricorrere a Monsig. Vescovo di Faenza , e suo Vicario , acciò facciano quella provvisione , che le parerà più giusta . Che per levare le dispute circa al salario del Cappellano , si dichiara debba essere di quaranta scudi di moneta l'anno , cioè L. 160. di Bolognini , con questo però , che la Compagnia del Monte sia tenuta a somministrare tutte le spese della cera , vino , ostie , e Chierico .

Quando si dovrà mutare il Cappellano , e fare nuova provvisione , debbano quelli della Croce notificarlo a quelli del Monte , cioè alli Priori per due mesi innanzi , acciò si possa fare l'elezione , e provvisione nel modo di sopra , e quelli del Monte debbano in termine di due mesi aver fatta la detta elezione , altrimenti possano quelli della Croce eleggerne , e provvederne d'uno , rimanendo ferma la disposizione della Testatrice in tutte le altre cose contenute nel testamento , intorno alle quali non s'intende fatta innovazione o pregiudizio alcuno .

Quæ quidem omnia statim exequuta sunt , atque ita res ad annum usque 1791. pacifice processerunt . Sed cum imposterum deesset , qui tam tenui stipendio antiquitus constituto Capellaniam acceptaret , hæreditatis autem reditus , aliis etiam piis legatis adimpletis , augmentum aliquod stipendii pro Capellano pateretur , Sodalitium pro assignando augmento preces dedit SSmo . Precibus huic S. Congregationi a SSmo remissis post Episcopi relationem , in qua utriusque Partis jura afferebantur in Comitibus diei 20. Junii 1794. proposito Dubio *An , et ad quam summam sit augendum stipendium Capellani in casu ec. ,* Responsum fuit ,, *Affirmative pro summa per Ordinarium præfinienda* ,, Episcopus vero concessis sibi facultatibus utens ,, *Stipendium prædictum in obolis duodecim pro qualibet Missa comprehensis sacris utensilibus* ,, constituit , atque taxavit .

At quamvis ita res omnimode compositæ viderentur , non ideo tamen eorum controversiæ e medio sublatae sunt . Præter Missarum enim stipendium ab Episcopo

po taxatum, ut Sacra quoque utensilia Ecclesiæ solverentur postulabant Ven. Sodalitii Priores. Sacri autem Montis Conservatores eaolvere denegabant, illa in Missarum stipendio comprehensa esse contententes per illa Episcopalis decreti verba „comprehensis SS. Utensilibus „. Ea vero sibi omnino debita propugnabant pii Confratres, quia secus non auctum, aiebant ipsi, ab Episcopo fuisset Missarum stipendium, sed potius imminutum. Si enim a scutatis circiter 43. ab Episcopo noviter assignatis scutata 9. et obol. 5. pro sacris utensilibus juxta illius loci consuetudinem pro quotidiana Missa singulis annis solvenda detraherentur, non auctum, sed imminutum fuisset stipendium.

Interea occupata Pontificiæ Ditionis parte a Gubernio, quod dicebatur Italicum, cum cæteris illa quoque suppressa fuit Sodalitas, et Sacri Montis, et aliorum piorum omnium locorum administratio ad eam transit, quam charitatis Congregationem appellabant. Siluit interea controversia, et illa Congregatio sibi sumpsit onus celebrationis Missarum, quæ eo tunc tempore ad sex tantum in qualibet hebdomada fuerunt redactæ, assignato quindecim obolorum stipendio pro unaquaque Missa Sacerdotibus ab ipsa Congregatione deputatis, qui eas etiam nunc Capellaniam Missas celebrant.

Sed tandem publicis rebus compositis, Pii sodalitii Confratribus annuens Episcopus Confraternitatem SS. Crucis resituit eorum precibus rescribens „ *Costando a noi dell'antica Canonica esistenza della sovra nominata Confraternita della SSma Croce di Brisighella di buon' animo in oggi ancora per tale la riconosciamo, e sarà di nostro gradimento, che i Confratelli di quella riassumino l'esercizio delle prescritte loro sacre funzioni, colla pratica delle quali possono acquistare i tesori delle S. Indulgenze a quelle annesse.*

Restituta itaque per hoc Episcopi decretum SS. Crucis Confraternitate suorum quoque jurium redintegrationem urgent, adversante Congregatione Charitatis. Postulant Pii Confratres primo, ut tres vel quatuor proponantur a Montis Pietatis Con-

servatoribus Sacerdotes idonei, ex quibus a Ven. Confraternitate eligatur qui Ecclesiae servitio, atque spirituali Confratrum utilitati magis idoneus invenitur, II. Ut eidem Confraternitati sacra solvantur utensilia juxta loci consuetudinem, duorum scilicet obolorum cum dimidio pro qualibet Missa. III. Ut iidem Sodalitii Priores atque Confratres ex piæ Testatricis præscripto ad subsidium dotale singulis annis nominare valeant. IV. Demum, ut redactis licet Capellanæ Missis, harum tamen celebratio numquam desit in diebus omnibus festivis.

Episcopus de more requisitus hæc refert in priori, quam dedit informatione . „ Duo potissimum occurrunt, „ de quibus decernatur. Primum quidem ad Capel- „ lani ejusdem confratriæ electionem, et stipendium „ pertinet. Electionem autem *nihil vetat quominus „ iisdem peragatur disciplinis, quibus peragendum „ statuit suprema Eleonoræ Montevocchi voluntas.* „ Congregatio itaque sancti Montis Eleonoræ hæres „ duos, tresve Sacerdotes confratribus proponat, ex „ quibus confratres ipsimet eum rite eligant, quem „ implendis Capellani muneribus parem præ cæteris „ judicent. Ad stipendium autem quod attinet, quid- „ ni decretis ea de re alias editis inhæreatur? Atque „ adeo constitutæ Missarum eleemosynæ *ea etiam „ summa addatur, quæ utensilium titulo persolvi „ consuêvit? Locutionem enim in Episcopali decre- „ to minus accurate usurpatam perperam prætendunt „ sancti Montis Administratores, quasi utensilium „ solutio in eleemosyna Missarum comprehendatur.* „ Patet imo absurdi quidpiam locutione illa efferri, „ nisi efferat solutioni eleemosynæ Missarum adjun- „ gendam esse utensilium solutionem.

„ Alterum est, quo de agitur jus subsidii dotalis Puel- „ læ Brixichellensi quotannis erogandi abs eadem „ Eleonora Montevocchi Confratribus attributum, „ dissoluta autem Confratria in Congregationem Sancti „ Montis translatum. Porro jus hujusmodi nequa- „ quam pertinere ad cultum omnino patet; in eo pro- „ pterea manutenendam videri Congregationem san- „ cti Montis, cui quippe demandatum potissimum

„ est quidquid pertinet ad inopiæ subsidia Brixichel-
 „ lensibus eroganda .

„ In re ditibus demum , quandoquidem idem res itidem
 „ spectat EE.VV.RR. mandatum subductis hinc inde
 „ rationibus rem totam ad scutata octoginta , redigi
 „ censerem , disputari autem , an excessus reddituum
 „ supra expensas ad scutata quindecim pertingat , quod
 „ quidem nihil prope habendum videatur . , .

Non omnia tamen , quæ in prioribus literis injunctum
 fuerat Episcopo ipsum præstitisse videbatur . Quare
 iterum eidem literas dedi , ut auditis , in scriptis De-
 putatis Administratoribus Montis , præfigeret eisdem
 terminum ad deducendum jura sua in S. Congrega-
 tione , et ne interim Missarum celebratio suspensa
 maneret per eosdem Deputatos nominaretur Capel-
 lanus ad formam transactionis , qui missas celebraret
 juxta foundationem , et eidem persolveretur manualis
 eleemosyna , et taxa pro sacris utensilibus usque ad
 exitum pendens recursus , et de resultantibus cer-
 tioraret .

Hisce in altera , quam præstitit informatione , hæc res-
 cripsit Episcopus . „ Mandata EE.VV.RR. reveritis ea
 „ curabam exequenda , de quibus in primis agebatur
 „ quoad preces humillime oblatas abs Confratribus
 „ SS. Crucis Brixichellæ , atque adeo omnis inter
 „ Confratriam , et Administratores Montis sublata
 „ quæstio . Quando autem Confratriæ ipsius Capella-
 „ nus abs Procuratoribus pridem electus suo aliquot
 „ jam annos munere fungitur , haud committendum re-
 „ bar , ut novus in præsens eligeretur ad normam tran-
 „ sactionis ejus quippe , ubi electionis occasio incidat
 „ haberi ratio omnino poterit . Cæterum nihil anti-
 „ quius Administratoribus Montis , quam ut humil-
 „ limo efferrent quid sibi juris tuendum videretur , pa-
 „ ratissimi interim , dum id humillime subjiciunt
 „ ea implere omnia ad literam , quæ de mandato
 „ EE.VV.RR. singillatim præcepimus . , .

Jus suum Congregatio Charitatis mutuari putat ex De-
 creto Italici Regiminis , quod Brixichellæ adhuc vigere
 affirmat , vi cujus omnes publicæ Beneficentiæ in-
 stitutiones administrat . Addit deinde post Confrater-
 nitatis suppressionem Congregationem ipsam propriis

ntentem facultatibus anno 1813. pro Missarum celebratione deputasse Sacerdotem, qui etiam actu tamquam Capellanus Confraternitati inservire dicit, tamquam autem pro sacris utensilibus juxta S. Congregationis mandata persolvisse. Negat tandem SS. Crucis Confraternitatem jus ad dotis collationem habere, cum eandem in juribus tantum spiritualibus redintegratam fuisse affirmet.

Cum vero Congregatio Charitatis pro bonorum Administratione piis locis spectantium pluribus in locis recepta sit, et præcipue Brixichellæ tacito saltem Superiorum consensu confirmata, ac proinde nequit nunc quæsitò jure spoliari.

Et licet Episcopus redintegraverit Sodalitium ordinaria auctoritate juxta constitutionem Clementis VIII. *Quaecumque*, non alia tamen jura, ac privilegia exercenda restituit, nisi - *l'esercizio delle prescritte loro sacre Funzioni, colla pratica delle quali possano acquistare i Tesori delle S. Indulgenze a quelle annesse*., Minime vero temporalia bona administrandi tribuit facultatem Noverat enim Episcopus ea penes Congregationem Charitatis existere.

Addit insuper non deesse Capellanum, qui ab anno 1813. pro Missarum celebratione deputatus fuit, nunc vero Ecclesiæ quoque inservire dicitur, et spirituali Confratrum utilitati præsto esse potest. Qui quidem Capellanus in Capellania quovis in casu manutendus esse videtur, cum eam octo ab hinc annis obtinuerit, atque etiam modo possideat, ex notissima Regula 36. Cancellariæ de triennali Beneficii Possessione.

At Ven. Sodalitii Confratres negant omnino, Sacerdotem a Congregatione Charitatis deputatum Capellani munere fungi, cum quarundam tantum pii legati Missarum fuerit ipsi commissæ satisfactio, et ad nutum ipsius Congregationis, nullumque præterea impositum ipsi fuerit onus SS. Crucis confraternitati inserviendi. Quæ quidem omnia jurato ipsius Sacerdotis testimonio comprobantur. Falsum deinde esse addunt, eandem Charitatis Congregationem SS. utensilia pro Missarum celebratione persolvere. Contendunt postremo Confratres ex piæ testatricis

præscripto sese jure nominandi potiri ad dotale subsidium, eoque propterea haud esse spoliandos.

Animadvertendum insuper est in iis, quæ huc usque acta sunt, apertam piæ testatricis voluntatis intercessisse commutationem. Voluit enim pia testatrix ut ejus hæredes sint obligati quolibet anno in perpetuum dare et solvere lib. 25. B. M. . . uni Puellae maritandae arbitrio Priorum Societatis SS. Crucis, Talis autem voluntas nunc omnino commutatur, nec enim subsidium istud dotale solvitur arbitrio Priorum Societatis, et ne hæredis quidem, sed arbitrio dumtaxat Congregationis Charitatis. Debent insuper hæredes ex testatricis præscripto, in perpetuum manutenere unum Capellanum in Ecclesia SS. Crucis . . . ad satisfactionem Priorum, Hujus autem Capellani esse voluit eadem pia testatrix, celebrare . . . unam Missam . . . servitium, re ad satisfactionem dictorum Priorum . . . et intervenire omnibus Processionibus in anno fiendis, Quod clarius etiam, atque apertius declaratum fuit per supra relatam Arbitri Laudam, ac per plurimum deinde sæculorum usum comprobatum. Hujusmodi autem dispositio nunc omnino immutatur, ac pene abrogatur, cum Capellanus modo arbitrio tantum Congregationis Charitatis eligatur, et nonnisi, certum Missarum numerum intra annum celebret, nullumque præterea servitium præstet sodalitia, ut asserunt confratres.

Negant vero confratres hujusmodi voluntatis commutationem sustineri posse, quia certum in jure est ultimas defunctorum voluntates religiose servandas esse *can. ultimo voluntas caus. 13. q. 2.* et nonnisi justa, et necessaria causa commutandas *Con. Trid. ses. 22. cap. 6. de Ref. ex solius R. Pontificis dispensatione ex Clem. Quia contigit de relig. dom.*, atque aliter commutatas semper ab hac S. Congregatione fuisse improbatas in *Asculana 8. Augusti 1801. in Firmana 2. Junii 1804.*

Quatenus placeat EE. PP. decernere piis Confratribus jus competere approbandi Capellanum, qui singula præstet in testamento præscripta, nihil obstare videtur, quin omnia præstet etiam Capellanus actualis, si a Confratribus approbetur, secus autem a Capellania removeatur. Neque enim octo annorum possessio jus ullum in Capellaniam ipsi tribuit quæ utpote manualis, ac ad nutum amovibilis, non est verum beneficium, ut docent *Fagnanus cap. ad audient. num. 120. de rescr. Reinfestu. lib. 3. tit. 5. de præb.*, et *Dignit. §. 3. nu. 71.* ideoque in ea locum non habere videtur regula 32. Cancellariæ, quæ de Beneficiis tantum loquitur.

Ad sacra utensilia quod spectat nihil addendum superest. Ex iis enim, quæ superius retuli, aperte constat, quid de iis præceperit in testamento pia testatrix quid deinde fuerit in concordia constitutum, quid demum decreverit Episcopus cum ex hujus S. Congregationis rescripto auxit Capellani stipendium.

Denique postulant pii Confratres, ut quamvis Missæ post reductionem non amplius singulis diebus sint celebrandæ, harum tamen celebratio numquam desit diebus omnibus festivis. Et sane pia testatrix aperte declarare videtur in suo testamento, Missarum celebrationem in diebus Dominicis præ cæteris ipsi cordi fuisse. Voluit enim, „*quod dictus Capellanus in dictis Dominicis (totius anni) teneatur dictam Missam dicere ad Altare majus dictæ Societatis, et non aliter: nec alio modo. Volens d. testatrix dictam Missam semper celebrari, alio quod nulla præscriptione finiatur.*

Hisce præhabitis dubia dirimenda proponuntur.

- I. *An, et quomodo eligendus sit Capellanus, et quibus oneribus gravandus in casu etc.*
- II. *An, quomodo, et in qua summa solvenda sint utensilia in casu etc.*

III. *An, et ad quos spectet jus nominandi ad dotale subsidium in casu etc.*

IV. *An, et quomodo etiam post reductionem singulis diebus festivis Missae celebrandae sint in casu etc.*

Ad I. Affirmative, et eligendum esse Capellanum ad formam Laudi, et Sententiæ anni 1599. cum oneribus ad formam Testamenti Eleonoræ Monteveteri.

Ad II. Affirmative juxta consuetudinem Dioecesis, et Votum Episcopi, præter emolumentum Capellani.

Ad III. Affirmative ad Confraternitatem S. Crucis ad formam Testamenti.

Ad IV. Affirmative ad altare Majus Confraternitatis.

VELITERNEN. CAPELLANIARUM „ Josephi Prosperi Lucarelli Veliternen. dioecesis, cum fructus capellaniæ B. V. Consolationis, ac beneficii SS. Salvatoris, quorum erat possessor, nondum a solo essent separati, obiit diem supremum mense Junii præteriti anni. Canonicus Michael Cella eidem successit in beneficio, hujus nepos Sebastianus in Capellania ex Josephi legitima nominatione. In universam vero Defuncti hæreditatem ex vitalitio contractu dum Joseph erat in humanis, successerunt Vincentius Prospero Gagliardi, Magdalena Gagliardi, Theresia Canali, et Canonicus Joannes Felix Ulisse.

Quoad fructuum tam beneficii, quam capellaniæ pertinentiam orta est dissentio inter utrosque successores. Putarunt enim hæredes eorum divisionem ineundam esse pro tempore possessionis tum Josephi Lucarelli, tum Rectorum Cella. E contra novi Rectores omnes fructus nondum a solo separatos sibi addicendos esse, satisfactis tamen expensis a decessore factis, contendebant quod primis non placet.

Pre-

Preces, quas hæredes dederunt, S. hujus Congregationis Sapientissimum iudicium præstolantes, remissæ fuerunt Emo Episcopo, cujus elucubratisimum responsum referam, „ Non opus est, ut in aperienda super delatis precibus sententia ea commemorem, quæ vacante beneficio, de fructibus pendentibus tradiderunt leges, et Juris Ecclesiastici Doctores; cum neminem lateat, in iis locis, causisque, in quibus Rev. Cam. Apost. non licet jus exercere spoliatorum, fructus naturales, ac industriales nondum a solo separatos ad beneficii successorem, civiles vero, quorum dies solutionis ante beneficiarii mortem venerat, ad ejus hæredes, reliquos ad eundem beneficii successorem pertinere. Haec juris ratio etiam in beneficiis jurispatronatus obtinere videtur.

Quod autem ad rem pertinet, fructus, de quibus in precibus fit mentio, inter industriales recensentur, qui in Capellaniarum possessoris obitu nondum erant a solo separati. Hinc quisque assequi potest, eosdem non ad defuncti Capellani hæredes, sed ad successores pertinere, detractis tamen expensis, quas defunctus in agro colendo, et in caeteris oneribus totum illum annum sustinere debuit.

Vetus consuetudo Ecclesiae Veliternæ huic juris rationi suffragabatur. Visum tamen est defuncto Episcopo in ultima Synodo dioecesana, ut Canonicalium præbendarum redditus inter defuncti beneficiarii hæredes, et reliquos Collegii Canonicos pro rata temporis dividerentur, ne qui per aliquam anni partem in Officio adlaboraverit, sui laboris mercede fraudaretur. Verum tamen hæc synodalis sanctio cum ad præbendas canonicales, quæ dicuntur de Massa, pertineat, non aequè beneficiis simplicibus convenire potest. Ne omnes recenseamus illius discriminis causas, quod inter præbendas canonicales de massa, et beneficia simplicia intercedit, animadvertere sat erit, quod quantum Episcopolicuisset, ea super præbendis canonicalibus de Massa statuere, quæ in synodalibus sanctionibus leguntur, tantum vero velitum ei fuisset eandem præscribere super caeteris beneficiis. Etenim in præbendis canonicalibus de Massa Rev. Cam. Apostolica spoliatorum jus exercere nequit, cum in cujuslibet